Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS

Cidade Universitária, s/n - Caixa Postal 549  - Fone: 067xx 3345-7001/7002
CEP 79070-900  Campo Grande (MS)

1

EDITAL PROGEP Nº 87, de 09 de outubro de 2014.

Sorteio da vaga destinada às Pessoas com
Deficiência (PCD) e aos negros ou Pessoas
Pretas ou Pardas (PPP) do Concurso Público
para ingresso na Carreira do Magistério Superior
na Classe de Professor Adjunto A Nível I,
Assistente A – Nível I e Auxiliar A – Nível I.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO da

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital Progep nº 84,
de 01 de outubro de 2014, Concurso Público para ingresso na carreira do Magistério
Superior na classe de Professor Adjunto A – Nível I, Assistente A – Nível I e Auxiliar A
– Nível I, conforme determina os itens 4.5.3 das vagas destinadas às Pessoas com
Deficiência (PCD) e 4.6.2, sorteio de vagas reservadas aos negros ou Pessoas Pretas
ou Pardas (PPP), torna público, através deste Edital, o resultado do sorteio, ficando
as seguintes vagas destinadas:

Vaga destinada para PCD:
Centro de Ciências Humanas e Sociais (Campo Grande)
 ● Vaga (1069)- Grande Área/Área: Ciências Humanas/Psicologia/Tratamento e
Prevenção Psicológica.

Vagas destinadas para PPP:
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Campo Grande)
● Vaga (1059) - Grande Área/Área: Ciências da Saúde/Nutrição/Dietética;

Centro de Ciências Humanas e Sociais (Campo Grande)
● Vaga (1061) - Grande Área/Área: Ciências da Saúde/Educação Física

●Vaga (1071) - Grande Área/Área: Lingüística, Letras e Artes/Letras/Línguas
Estrangeiras Modernas;

Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia (Campo
Grande)
●Vaga (1073) - Grande Área/Área: Ciências Humanas/Sociologia/Fundamentos da
Sociologia/Teoria Sociológica;

Campus do Pantanal (Corumbá)
●Vaga (1078) - Grande Área/Área: Engenharias/Engenharia de Produção/Gerência
de Produção;

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS

Cidade Universitária, s/n - Caixa Postal 549  - Fone: 067xx 3345-7001/7002
CEP 79070-900  Campo Grande (MS)

2

Campus de Aquidauana (Aquidauana)
● Vaga (1086) - Grande Área/Área: Ciências Humanas/Psicologia/Psicologia do
Trabalho e Organizacional;

Campus de Coxim (Coxim)
● Vaga (1112) Grande Área/Área: Ciências Biológicas/Biologia Geral;

Campus de Nova Andradina (Nova Andradina)
● Vaga (1100) Grande Área/Área: Ciências da Saúde/Enfermagem/Enfermagem
Médico-Cirúrgica

●Vaga (1114) Grande Área/Área: Ciências Sociais
Aplicadas/Administração/Ciências Contábeis.

CARMEM BORGES ORTEGA